qui tāti habitus est, ut filiā eius Ludouicus, Karoli filius Imperatoris, Imperator, uiuēte patre, cōiugē duceret. Cuius successio titulū habuit, ut comites dicerent de Ringelheym. Nam & Karolus pater, inter quatuor cōiuges, quas temporē successionē, morientibus per ordinē tribus, accēpit, unam duxit Garfulā, orientalis ducis Saxonie filiā; nisi forte in Angliā respiciamus: quā, ut dixim⁹, Saxones de suo nomine Angliā uocauerunt ex Britania: in qua erant Angli Saxones oriētales, occidētales, & meridionales: teste Beda eius regionis indigena. Cunq; Karolus Bauariā, tonsorato Tassilone cum filio, redēgisset in prouinciā, remālit nobilis quidā Ethico, dñs de Rauensberge: tanti estimatus apud Imperatorem Ludouicū, ut prima uxore defuncta, filiā Ethiconis Judith, acciperet: quæ peperit ei filium Karolū, postea dictū Caluū. Habuit idem Ethico filiū Henricū; qui suasu germane, se subdidit Imperio: qđ pater detestatus, ferē abiisse cum duodecim uiris primarijs in montē abuiū, quē nemo cōperire poterat: præponēs ibi uiuere, & mori in libertate, qđ in delitijs agere sub Imperio. Hēricus Imperatori cōmēdatissim⁹ per iocū orabat, ut tantū illi terre p̄mitteret in feudum, quantū posset una die aurea quadriga circuire. Imperator rem ludicram rat⁹, per risum annuit. Ille leui currui imposit⁹, & per oportuna loca renouatis iugalibus, magnā Bauarię partē obibat: in gremio ferens aureā quadrigā. Eam terrā ab Imperatore in feudū accēpit, reddito Bauarię titulo. Cūq; ad implendā, qđ dixim⁹, cōditionē, ferret in gremio quadrigā ex auro fabrefactā, inde sibi nomē cōciuit, ut Aurei curr⁹ dux dicere. A quo genus ducū Bauarię in Henricū usq; Leonē processit. Per quę etiam tempora Ludouicus Imperator inter alia pietatis opera ecclesiā Aulicensem (nunc Eltze) in Saxonia oriētalia patre inchoatā, ad riuū Salā, qui Leyne influuit, perficere cōstituit: Sed cōmonit⁹ miraculo rei quę acciderat, in locū ubi nūc est Hildesemēsis, trāstulit: Cum enim pridē rem sacrā in uenatione fieri iussisset, & capellan⁹ sacras reliquias delaēte, ut ferūt, sancte Mariæ, aut capillis eius, cū nōnullis alijs in arbore appētas reliquissit per incūriā, reuersus cū Imperatore ad ecclesiā Aulicensem, ubi altare iam in cōspēctu Imperatoris erat struendū, cōcepit reminisci relictarę nuper reliquiarę: cōcito in eum rediit locū: reperitq; reliquias: sed nulla potuit auellere ui de truncō. Mirat⁹, refert quid acciderit Imperatori. Ille cōperto miraculo, interpretat̄ diuine esse uoluntatis ibi instrui facellū. Mox erigit in honorem Marię. Erat pridē dumis & inuijs paludib⁹ horrēs locus: sed quid nō mutat instātia peruigilis cure & laboris. Cōcepit perinde apostolorū princeps cedere uirgini matri: trāstataq; est ecclesia Aulicēsis in Hildesemēsem; ubi perdurat usq; hodie. Hoc est autē initium Hildesemensis insignis ecclesię: quę, ut diximus, in Aulica est a Karolo inchoata; sed in locū quem tenet, per Ludouicum filium translata.

CA. XXVII.

Albertus filius erat Wigberti, in gente Saxonū nobilissimus, & in Christiana pietate feruētissimus: qui Romā deuotionis gratia petēs, a Sūmo pōtifice Leone corpus beati Alexandri martyris, qui filius erat Fœlicitatis, acceptū dono, in Wildeshusen perfecto colle-

A. XXVI.  
LIBRI II. SAX. CA. XXVII. ET XXVIII.

gio, a patre inchoato, perduxit: ibiç religiose est uenerat<sup>9</sup>. Habuit hic frā trem Brunonē: qui accepta, ut ferūt, coniuge Susanna ex Suevia, genuit Ludolphū, qui in principatu successit: nam Walbertus prole masculā non reliquit. Ad ei<sup>9</sup> tēpora pertinet grauis illa incursatio Danor<sup>9</sup>, & Normānorū, circa obitū Ludouici Imperatoris: hoc est, circa DCCCXXX, annū Dñi: nam filijs eius de regni diuisione digladiātibus, Normāni (sic enim Danos appellat, & quicquid ab aquilone uenit, Gallici scriptores) liberā euagandi potestatē, & digrassandi per littora Germanię & Galliar<sup>9</sup> acceperunt. Quo tēpore Phrisones ipsos tributo adegerūt: q̄ apud illos Haraldus, quē regni hostē deputauere, morareſ. Tanta erat hominū insolētia, ut per Renū ascēdentes, Coloniā obsideret: per Albim Hāburgū inscederint: & ut uerbis utar annaliū, inclita ciuitas, aut prēda, aut incendio perīt. Ibi ecclesia, ibi claustrū, ibi bibliotheca summo collecta studio, consumpta est. S. Ansgari<sup>9</sup> cū reliquijs pene nudus euasit. Sed hāc rem in Metropoli sum<sup>9</sup> exequuti. Grauissimā uero pugnā iuxta Antisiodorū inuicē fratres Frācię reges tum habuerūt: in qua uires Frācor<sup>9</sup> uehementer attenuate sunt: ubi Karolus cognomēto postea Calu<sup>9</sup> tum omniū iunior, aduersus fratres consanguineos tres, q̄ ipse alia esset matre, omnes uno patre Ludouico nati, solus preliū inīt. Vrebant hominē matris & sua ex fratrib<sup>9</sup> accepta iniuria: qđ supra dixim<sup>9</sup>. Lothari<sup>9</sup> de Italia uires habuit: Ludouicus de Germania: Pipin<sup>9</sup> fili<sup>9</sup> Pipini, hor<sup>9</sup> ex fratre nepos, ex Aquitania uires cōiuxerūt. Karolo ex Frācis arma accessere. Sed in ea pugna eti<sup>9</sup> cedes esset grauissima utrīc<sup>9</sup>, uidebaſ tñ uictoria partib<sup>9</sup> Karoli inclinare: tum interueniēte per legatos Sergio pōtifice, res cōposita est in eū modū, quē Ludouic<sup>9</sup> omniū pater, ante prefinitisset: ut Lothario maiori esset Imperiū & Italia, cū parte Frācię inter Renū & Scaldim: quę ex eo dicta est Lotharingia, Ludouico proueniret Germania: presertim Bauaria, Frācia, Turin<sup>9</sup> ḡia: nā Saxonia pōtificib<sup>9</sup> erat dispartita: seruato tñ nobilib<sup>9</sup> in ea suo districtu. Superintēderat tñ Ludouic<sup>9</sup> omnib<sup>9</sup> puincij Germanię: Pipino maneret Aquitania: Karolo uero Galliar<sup>9</sup> Frācia. Ebonē Remēsem archi<sup>9</sup> epūm papa omni honore destituit: q̄ nō modo prioris in Ludouicū Imperatore, sed etiā huius inter fratres dissidiū author & incētor dicereſ. Alij illū insontē predicauere. Ut cūq̄ fuerit. S. Ansgari<sup>9</sup> illū a pristina familiaritate & charitate nō repulit: quę res innocētię ei<sup>9</sup> plurimū uideſ attestari: nam sanguinariū epūm uir sanctissim<sup>9</sup> suo cōtubernio nō dignaret. Eiēct<sup>9</sup> autē ecclesia sua Ebo, peruenit ad Hildesemēsem: in qua, Ill., pontifex uitā finiuit. Verisimile est ad Ludouicū configuisse exulantē: qui illi de noua sede prout tum cōsueuere reges, prouiderat.